Дело № 1-633/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 сентября 2019 года город Нижнекамск 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Каменова С.Г., при секретаре Талиповой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Гатауллина А.Р., защитника – адвоката Люлина И.В., а также подсудимой ФИО1, рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., судимой:

- 24 августа 2018 года Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 3 статьи 159 УК РФ (9 эпизодов), с применением части 3 статьи 69, статьи 73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, с 08 часов 00 минут ... до 18 часов 00 минут ... (более точные даты и время следствием не установлены), являясь согласно трудовому договору ... от ... главным бухгалтером муниципального казенного учреждения «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... Республики Татарстан», расположенного по адресу: ... (далее по тексту МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ», в ходе выполнения возложенных на нее обязанностей, имея доступ к распоряжению денежными средствами МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ», используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, находясь на своем рабочем месте, при начислении себе заработной платы завысила сумму оклада и надбавок, а так же внесла в банковскую ведомость на перевод денежных средств заведомо завышенную сумму в размере 70 541 рубль 70 копеек. После чего, с расчетного счета МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ» ..., открытого в Публичном Акционерном банке «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк России») на расчетные счета ..., ..., открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (ФИО2), незаконно были перечислены денежные средства в сумме 70 541 рубль 70 копеек, тем самым похитила их и распорядилась по своему усмотрению.

Кроме этого, в период времени с 08 часов 00 минут ... до 18 часов 00 минут ... (более точные даты и время следствием не установлены) ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, используя свое служебное положение, с расчетного счета МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ» ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» на свои расчетные счета ..., ..., открытые в ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО1 (ФИО2), незаконно перечислила денежные средства в сумме 158 905 рублей 06 копеек, тем самым похитила их путем присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме этого, в период времени с 08 часов 00 минут ... до 18 часов 00 минут ... (более точные даты и время следствием не установлены) ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, используя свое служебное положение, начисляла себе денежные средства, как нештатному сотруднику, таковым не являясь, с основанием «Оплата по договору», при этом, не заключая какие - либо договора, подлежащие дополнительной оплате, с расчетного счета МКУ «Исполнительный комитет ... сельского поселения ... РТ» ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» на расчетные счета ..., ..., открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (ФИО2), незаконно перечислила денежные средства в сумме 216 120 рублей 00 копеек, тем самым похитила их путем присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме этого, в период времени с 08 часов 00 минут ... до 18 часов 00 минут ... (более точные даты и время следствием не установлены) ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... РТ», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, используя свое служебное положение, начисляла себе заработную плату по должности «секретарь», в то время как ФИО1 должностные обязанности секретаря не выполняла, в указанной должности не состояла, с расчетного счета МКУ «Исполнительный комитет ... сельского поселения ... РТ» ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» на расчетные счета ..., ..., открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (ФИО2), незаконно перечислила денежные средства в сумме 113 026 рублей 86 копеек, тем самым похитила их путем присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению

Своими действиями ФИО1 причинила МКУ «Исполнительный комитет ... сельского поселения ... РТ» материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму 558 593 рубля 62 копейки.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением в суде согласилась, пояснив, что свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимая в суде поддержала, осознавая последствия проведения судебного заседания в особом порядке.

Защитник, представитель потерпевшего и государственный обвинитель согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, сознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, наказание, предусмотренное частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Подсудимой совершено преступление против собственности, относящиеся к категории тяжких.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую, не имеется.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, в порядке части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение материального ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние её здоровья и её близких родственников, имеющих тяжкие заболевания, положительные характеристики по месту жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении только такого вида наказания, как лишение свободы, в соотносимом содеянному размере, но не связанного с реальной изоляцией от общества – с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением определенных обязанностей. Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимой ФИО1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что инкриминируемое ФИО1 преступление совершено до постановления приговора Нижнекамского городского суда от ..., по которому применено условное осуждение, правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применению не подлежат, а каждый приговор исполняется самостоятельно.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего А в интересах муниципального казенного учреждения «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... Республики Татарстан» в сумме 558 593 рубля 62 копейки в силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежит удовлетворению частично, с учетом добровольного возмещения подсудимой материального ущерба, а именно в сумме 510 593 рубля 62 копейки. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовного-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства и работы.

Приговор Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу муниципального казенного учреждения «Исполнительного комитета ... сельского поселения ... Республики Татарстан» – 510 593 рубля 62 копейки. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – копию заявления на имя Главы ... сельского поселения А от главного бухгалтера ФИО2, копию анкеты ФИО2, копию трудового договора ... от ..., копию личного листка по учету кадров - ФИО2, копию распоряжения ... от ..., копию ИНН ... копию диплома ФИО3, копию распоряжения ... от ..., копию распоряжения ... от ..., копию распоряжения ... от ..., копию распоряжения ... от ..., опия распоряжения ... от ..., копию распоряжения ... от ..., копию распоряжения ... от ..., копию решения совета муниципального образования «... сельского поселение» Нижнекамского муниципального района РТ ... от ..., копию о размерах оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и работников органов муниципального образования «... сельское поселение» Нижнекамского муниципального района РТ, копию решения совета ... сельского поселения Нижнекамского муниципального района РТ ... от ..., утвержденное решением Совета ... сельского поселения ... от ..., сведения об открытых счетах в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, выписку по счету ... на имя ФИО2, выписку по счету ... на имя ФИО2, расширенную выписку по счету ПАО «Сбербанк» № счета 40..., расширенную выписку по счету ПАО «Сбербанк» № счета 40..., выписку по счету за период ... по ..., отчет о всех операциях за период с ... по ... по счету ..., оптический диск с данными, отражающими движение денежных средств из лицевых счетов ..., ... на имя ФИО4, открытые в ПАО «Сбербанк», постановление кабинета министров РТ от ... ..., постановление кабинета министров РТ от ... ..., постановление кабинета министров РТ от ... ..., решение совета Нижнекамского муниципального района ... от ..., решение совета Нижнекамского муниципального района от 25 апреля ..., решение совета Нижнекамского муниципального района ... от ..., решение совета Нижнекамского муниципального района от ... ..., решение совета Нижнекамского муниципального района от ... ..., решение совета муниципального образования «... сельское поселение» Нижнекамского муниципального района РТ, положение о размерах оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и работников органов муниципального образования «... сельское поселение» Нижнекамского муниципального района РТ, решение совета ... поселения Нижнекамского муниципального района РТ ... от ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копию штатного расписания на период с ..., копии расчетно - платежных ведомостей за период с марта 2011 года по октябрь 2015 года., копии расчетных карточек работников ... исполнительного комитета за период с марта 2011 года по октябрь 2015 года, копию штатного расписания на период с ..., копии ведомостей перечисления ... в Нижнекамское отделение ... за период с марта 2011 по октябрь 2015 года, копии расчетно-платежных ведомостей за период с марта 2011 по октябрь 2015 года, не перезаписываемый оптический диск с данными, отражающими движение денежных средств из лицевых счетов ... за период с ... по ... – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должен указать в апелляционной жалобе или возражении.

...

...

Председательствующий судья С.Г. Каменов 

... 

...